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1. del. Indledning

Baggrund for undersøgelsen

I 2007 besluttede Dansk Blindesamfund at gennemføre en undersøgelse af beskæftigelsesgraden blandt foren​ing​ens medlemmer i alderen 18-65 år. Baggrunden for denne beslutning var, at tidligere undersøgelser har vist, at synshandicappede har en meget lav beskæftigelsesfrekvens - også markant lavere end mange andre handicapgrupper. 

Hypotesen bag undersøgelsen er, at denne situation ikke har ændret sig på trods af den gunstige udvikling på arbejdsmarkedet igennem de seneste år. Undersøgelsen har til formål at give nogle opdaterede tal på synshandicappedes beskæftigelsessituation, som enten kan be- eller afkræfte hypotesen om, at synshandicappede ikke har været inviteret med til jobfesten. 

Deltagelse
Undersøgelsens målgruppe er alle Dansk Blindesamfunds medlemmer i alderen 18-65 år. Kontaktoplysninger mv. er trukket fra Dansk Blindesamfunds medlemssystem. Målgruppen tæller i alt 2896 personer.

Det har været en forudsætning, at medlemmet kunne kontaktes via telefon. I de tilfælde, hvor DBS' medlemssystem har vist sig at have et ugyldigt telefonnummer, har det været forsøgt at finde et gyldigt nummer til det pågældende medlem, men hvor dette ikke er lykkedes, har medlemmet måttet udgå af undersøgelsen. 

Ligeledes har personer, som pga. af andet handicap ikke er i stand til at besvare spørgeskemaet, måttet udgå.

Alle medlemmer er blevet kontaktet mindst tre - i nogle tilfælde fire - gange på forskellige tidspunkter, inden det er opgivet at opnå kontakt med personen. 

Der er i alt opnået 2038 besvarelser, hvoraf 30 personer har ønsket at være anonyme. Det giver en samlet svarprocent på 70,4 %.

I alt ser deltagelsen for undersøgelsen således ud:

	Deltager uden forbehold
	2008

	Deltager anonymt
	30

	Ønsker ikke at deltage
	152

	Er ikke i stand til at deltage pga. vidtgående handicap
	252

	Ugyldigt eller manglende telefonnummer
	206

	Kunne ikke træffes
	248

	I alt
	2896


Metoder

Undersøgelsen er udarbejdet på grundlag af et spørgeskema med 10 spørgsmål vedrørende beskæftigelsessituation, indkomstgrundlag, uddannelsesniveau mv. Oplysningerne er indsamlet gennem telefoninterviews, som er udført af to omgange. 

Første dataindsamling foregik i februar 2008. Her var det Dansk Blindesamfunds konsulenter, som forestod interviewene. Hver konsulent skulle ringe til alle medlemmer i aldersgruppen i sit område. Denne første indsamling gav ikke en tilstrækkeligt høj svarprocent, og det blev derfor besluttet at foretage en anden runde. Denne gang blev det  besluttet at lade analysebureauet Ziirsen Research stå for interviewene. Anden interviewrunde foregik i september 2008.

Undersøgelsen lægger sig op ad den beskæftigelsesundersøgelse, som Dansk Blindesamfund foretog i 2000. I den nærværende undersøgelse har vi dog, til forskel fra undersøgelsen fra 2000, også medtaget medlemmer i alderen 60-65 år. 

De resultater, som præsenteres i rapporten, må generelt anses for at være pålidelige. Bortset fra de 252 personer, som ikke har været i stand til at deltage i undersøgelsen pga. vidtgående handicap, manglende sprogkundskaber eller lignende, er der ingen grund til at antage, at der skulle være tale om, at den del af målgruppen, som er faldet ud af undersøgelsen, adskiller sig fra de 70 %, som rapportens resultater er baseret på. Vi har altså god grund til at gå ud fra, at undersøgelsens resultater gælder for hele målgruppen.

Ved at spørge folk direkte om deres beskæftigelsesstatus mv. har vi i vidt omfang opnået en både sikker og opdateret viden. Kvaliteten af en undersøgelse baseret på telefoninterviews er dog meget nøje forbundet med kvaliteten af de udførte interviews. For de fleste resultater gælder det, at målgruppen er så stor, at enkelte unøjagtigheder ikke betyder noget for det samlede billede. I de tilfælde, hvor der er tale om meget små grupper eller meget små forskelle, kan resultaterne være behæftet med nogen usikkerhed. På enkelte områder har det desuden vist sig, at deltagernes viden ikke helt modsvarer svarkategoriernes i detaljeringsgrad. F.eks. er det langt fra alle, der ved præcis, hvilken eller hvilke kompenserende ydelser de modtager i tillæg til f.eks. deres pension. 

Rapporten tager højde for disse usikkerheder ved at være forsigtig med at konkludere ud fra små forskelle. 

Opsummering af rapportens hovedtal

Beskæftigelse

Undersøgelsen slår fast, at der stadig er en stor udfordring i at få flere blinde og stærkt svagsynede ind på arbejdsmarkedet. De seneste års udvikling på arbejdsmarkedet har ikke manifesteret sig i en højere beskæftigelse for Dansk Blindesamfunds medlemmer. 

Kun godt 30 % af Dansk Blindesamfunds medlemmer i alderen 18-65 år har tilknytning til arbejdsmarkedet. Det er væsentligt færre end handicappede generelt, som har en erhvervsfrekvens på 57 %. Endnu færre (11,1 %) er beskæftiget på almindelige vilkår uden anden forsørgelse end indtægten fra deres beskæftigelse.

Kun hvad angår fleksjob har der været en stigning i antallet af erhvervsbeskæftigede.

Indkomstgrundlag

Hovedparten (70 %) af Dansk Blindesamfunds medlemmer forsørges gennem førtidspension. Siden ændringerne i reglerne for tilkendelse er det ganske efter hensigten blevet sværere at få tilkendt førtidspension. 

Unge synshandicappede er i meget høj grad forsørget gennem midlertidige offentlige ydelser som kontanthjælp, dagpenge, revalideringsydelse osv. Ligeledes er det de unge, som må klare sig uden kompenserende ydelser.

Kønsforskelle

Synshandicappede kvinder er i langt lavere grad i beskæftigelse end mændene. Desuden er de oftere i støttet beskæftigelse end mændene. Kun hvad angår fleksjob er der en ligelig kønsfordeling.

Kvinderne er i højere grad uden anden uddannelse end grundskolen, mens mændene i højere grad end kvinderne har en lang videregående uddannelse. Ser man for den yngste aldersgruppe (18-30 år), er der ikke nogen signifikant forskel på kønnenes uddannelsesniveau. 

Synsstatus

Blinde er lige så ofte i erhverv som stærkt svagsynede. Til gengæld er der langt oftere tale om støttet beskæftigelse. 

Både for blinde og stærkt svagsynede gælder det, at det er en fordel for beskæftigelsen, at handicappet er medfødt eller opstået i barndommen i modsætning til, hvis handicappet først er erhvervet som voksen. Det tyder på, at det kan være meget svært at skulle omstille sig til livet som erhvervsaktiv synshandicappet, muligvis fordi der er mange andre udfordringer for en person, som har oplevet et synstab. Det er også sandsynligt, at mange er nødt til helt at opgive deres tidligere beskæftigelse, fordi det ikke er kompatibelt med et synshandicap. Det kunne f.eks. være chauffører. 

Uddannelse

Synshandicappedes fordeling på uddannelsesniveau er forskellig fra den samlede befolknings.

Flere synshandicappede har kun et uddannelsesniveau svarende til grundskole eller lavere. Færre har en erhvervsuddannelse som højeste uddannelsesniveau. Flere har en videregående uddannelse. 

På baggrund af disse tal ser det ud til, at der især ligger en udfordring for Dansk Blindesamfund og samfundet generelt i at hjælpe de synshandicappede, som ikke har stærke boglige evner, til at gennemføre en uddannelse og dernæst komme i erhvervsbeskæftigelse.

Geografi

Erhvervsfrekvensen for Dansk Blindesamfunds medlemmer er højest i Region Hovedstaden og Region Midtjylland og lavest i Region Nordjylland. Årsagen skal blandt andet findes i mulighederne for befordring til og fra arbejde.

De højtuddannede bor fortrinsvis i Region Hovedstaden, mens der bor flest med kort eller ingen uddannelse i Region Nordjylland. Eftersom 50 % af alle landets videregående uddannelser findes i Hovedstadsregionen, er det ikke overraskende. 

Unge (18-30 årige)

Den yngste aldersgruppe i undersøgelsen skiller sig ud fra gennemsnittet - især ved at have et ringere og mere usikkert forsørgelsesgrundlag. De har en lavere erhvervsfrekvens. De er i højere grad forsørget gennem midlertidige ydelser. De får i meget mindre grad kompenserende ydelser end de ældre aldersgrupper. 

2. del. Resultater

Beskæftigelse

31,8 % er i beskæftigelse på den ene eller den anden måde. Mere end en tredjedel af disse er førtidspensionister, som arbejder ved siden af pensionen. 

Fratrækker vi førtidspensionister, er 380 personer i erhvervsbeskæftigelse, hvad enten der er tale om støttet eller ustøttet beskæftigelse, men er ikke samtidigt pensionister. Det svarer til 18,6 % af alle i undersøgelsen.

Den form for beskæftigelse, som er mest udbredt i befolkningen, er imidlertid ansættelse på almindelige vilkår uden nogen form for støtteordninger. Sådan er kun 227 personer beskæftiget. Det betyder altså, at 11,1 % af Dansk Blindesamfunds medlemmer i alderen 18-65 år arbejder på ordinære vilkår og har erhvervsindkomst som deres hovedindkomstkilde.
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Den samlede danske befolkning i alderen 15-66 år har til sammenligning en erhvervsfrekvens på 78,5 %. SFI's undersøgelse af handicap og beskæftigelse, som udkom i foråret 2008, viste, at folk med et selvvurderet handicap har en erhvervsfrekvens på 57 %. Forskellen fra begge disse tal til DBS' erhvervsfrekvens er markant. 

Siden 2000, hvor DBS senest undersøgte medlemmernes beskæftigelsessituation, er der sket en stigning i den samlede erhvervsfrekvens fra 22,4 % til 31,8 % Der er dog ikke sket nogen stigning i antallet af beskæftigede på almindelige vilkår. Som vi skal se senere, er den stigning, der har været, næsten udelukkende sket på antallet af personer i beskæftigelse på fleksjob.

Tabel 1: Beskæftigelsessituation: 

	
	Antal
	Procent

	Pensionist
	1462
	71,7

	Revalidering
	29
	1,4

	Ledig
	76
	3,7

	Sygemeldt
	22
	1,1

	Aktivering
	19
	0,9

	Uddannelse
	81
	4,0

	Job
	579
	28,4

	Selvstændig
	83
	4,1

	Andet
	71
	3,5

	Uoplyst
	16
	0,8


I den ovenstående tabel (tabel 1) ses det samlede billede af folks beskæftigelsessituation. Én person kan godt have to eller flere typer beskæftigelse, f.eks. kan man godt være pensionist og alligevel have et job eller en selvstændig virksomhed - eller begge dele. 337 personer har således givet 2 oplysninger ved beskæftigelsessituation, mens 22 har givet 3. Der er 1462 personer, som er førtidspensionister. Det giver en andel på 71,7 %. I 2000 var andelen af førtidspensionister 74,3 %. Der er dermed noget, der tyder på, at der er færre, som får tilkendt førtidspension nu end tidligere. Målgruppen for denne undersøgelse adskiller sig fra 2000-undersøgelsen ved, at den medtager gruppen på 60-65 år. Denne aldersgruppe har den største andel af førtidspensionister, og den samlede procent burde derfor være steget og ikke faldet.

Ansættelsesvilkår

I alt 338 personer er i beskæftigelse på almindelige vilkår (både pensionister og ikke-pensionister). Det svarer til 15,6 % af alle, som har deltaget i undersøgelsen. Trækker man pensionisterne fra, så man kun tæller personer, der har indkomsten fra deres beskæftigelse som hovedindkomstkilde, gælder dette 227 personer eller 11,1 %.

Tabel 2: Personer i beskæftigelse fordelt på ansættelsesvilkår:

	
	I job
	Selvstændig
	I alt
	Procent

	Almindelige vilkår
	280
	58
	338
	51,1

	Fleksjob
	137
	5
	142
	21,3

	Beskyttet beskæftigelse
	49
	0
	49
	7,4

	Job med løntilskud (for pensionister)
	84
	2
	86
	13,0

	Job med løntilskud (for a-kassemedlemmer)
	9
	0
	9
	1,4

	Isbryderordning
	2
	1
	3
	0,5

	Uoplyst
	
	 
	35
	5,3

	I alt
	560
	66
	661
	100,0


Tabel 3: ikke-pensionister fordelt på ansættelsesvilkår:

	
	Antal

	Almindelige vilkår
	227

	Fleksjob
	136

	Beskyttet beskæftigelse
	0

	Job med løntilskud (for pensionister)
	0

	Job med løntilskud (for a-kassemedlemmer)
	4

	Isbryderordning
	0

	Ingen ansættelsesvilkår
	13

	I alt
	380


Fleksjob

Andelen af fleksjobbere ser ud til at være steget markant siden 2000. I 2000 var omkring 1 % i fleksjob. I 2008 er det 6,7 %, som er i fleksjob. 

Den generelle stigning i beskæftigelsesgrad, som har gjort sig gældende på samfundsplan i de sidste år, har ikke vist sig i samme grad blandt Dansk Blindesamfunds medlemmer. Den stigning, der har været, fra 22,4 % til 31,8 %, ser især ud til at have fundet sted inden for fleksjob-ordningen. Hvis udviklingen skulle have afspejlet forholdene på resten af arbejdsmarkedet, burde der kunne konstateres en væsentlig stigning i beskæftigede på ordinære vilkår. 

Det ser imidlertid heller ikke ud til, at stigningen i fleksjobbere er sket på bekostning af andelen af personer, som arbejder på almindelige vilkår. Fleksjob-ordningen har åbnet mulighed for, at en gruppe kan komme på arbejdsmarkedet, som ellers ikke ville have haft mulighed for dette.

Det ser hverken ud til, at isbryderordningen eller muligheden for ansættelse i job med løntilskud bliver brugt i forbindelse med at hjælpe synshandicappede ind på arbejdsmarkedet.

Indkomstgrundlag
Tabel 4 nedenfor viser fordelingen på indkomster og kompenserende ydelser.

Tabel 4: Indkomst

	
	Antal
	Procent

	Højeste førtidspension
	976
	47,9

	Mellemste førtidspension
	283
	13,9

	Almindelig førtidspension
	107
	5,3

	Førtidspension efter nye regler
	65
	3,2

	Dagpenge fra a-kasse
	26
	1,3

	Ledighedsydelse
	24
	1,2

	Aktiveringsydelse
	16
	0,8

	Kontanthjælp
	44
	2,2

	Starthjælp
	0
	0,0

	Revalideringsydelse
	53
	2,6

	Statens uddannelsesstøtte + handicaptillæg
	20
	1,0

	Statens uddannelsesstøtte
	11
	0,5

	Sygedagpenge
	22
	1,1

	Løn
	556
	27,3

	Selvstændig indtægt
	77
	3,8


Det er muligt at kombinere flere indkomster. Derfor giver summen af alle indtægter flere end 2038. Procenterne i tabel 4 er beregnet som procent af alle 2038 deltagere i undersøgelsen. Det samme gælder for tabel 5, hvor der er et stort overlap mellem modtagere af invaliditetsydelse og bistandstillæg.

Tabel 5: Kompenserende ydelser:

	
	Antal
	Procent

	Tillæg til dækning af nødvendige merudgifter
	127
	6,2

	Invaliditetsydelse
	829
	40,7

	Bistandstillæg
	743
	36,5


Midlertidige ydelser

Midlertidige ydelser er ydelser, som har til formål at forsørge personen i en begrænset periode, eksempelvis pga. sygdom og ledighed. I alt 185 personer forsørges af midlertidige ydelser. Som man kan se af de to tabeller nedenfor (tabel 6 og 7), er det ikke tilfældigt, hvem der modtager en sådan midlertidig ydelse. Unge mellem 18-30 er stærkt overrepræsenteret i denne gruppe, og de udgør 64 % (28 ud af 44) af kontanthjælpsmodtagerne. Sammenlignes disse tal med den gruppe, som modtager pension, ser vi, at gruppen af 18-30 årige her er underrepræsenteret og således kun udgør 4 %.

Tabel 6: Modtagere af midlertidige ydelser fordelt på aldersgrupper:

	
	18-30
	31-40
	41-50
	51-60
	61-66

	Dagpenge
	5
	8
	2
	4
	7

	Ledighedsydelse
	3
	11
	3
	5
	2

	Aktiveringsydelse
	5
	2
	4
	5
	0

	Kontanthjælp
	28
	11
	5
	0
	0

	Starthjælp
	0
	0
	0
	0
	0

	Revalideringsydelse
	27
	9
	8
	7
	2

	Sygedagpenge
	3
	10
	3
	5
	1


Tabel 7: 'Modtagere af midlertidige ydelser', 'Modtagere af pension' og 'Alle' fordelt på aldersgrupper:

	
	18-30
	%
	31-40
	%
	41-50
	%
	51-60
	%
	61-66
	%

	Midlertidig ydelse
	71
	38,4
	51
	27,6
	25
	13,5
	26
	14,1
	12
	6,5

	Pen​sion
	57
	4,0
	160
	11,2
	362
	25,3
	521
	36,4
	331
	23,1

	Alle 
	177
	8,8
	307
	15,3
	479
	23,9
	659
	32,8
	386
	19,2


Tabel 8 viser, hvor stor en procentdel af den enkelte aldersgruppe, der modtager midlertidige ydelser. Tabellen viser, at der er en tydelig sammenhæng mellem forsørgelse på midlertidige ydelser og alder. I den yngste gruppe forsørges hele 40 % af midlertidige ydelser, og tallet falder for hver aldersgruppe, så det for den ældste gruppe kun er 3,1 %, som forsørges af midlertidige ydelser.

Tabel 8:

	
	18-30
	31-40
	41-50
	51-60
	61-65

	dagpenge
	2,8
	2,6
	0,4
	0,6
	1,8

	ledighedsydelse
	1,7
	3,6
	0,6
	0,8
	0,5

	aktiveringsydelse
	2,8
	0,7
	0,8
	0,8
	0,0

	kontanthjælp
	15,8
	3,6
	1,0
	0,0
	0,0

	starthjælp
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	revalideringsydelse
	15,3
	2,9
	1,7
	1,1
	0,5

	sygedagpenge
	1,7
	3,3
	0,6
	0,8
	0,3

	I alt
	40,1 %
	16,6 %
	5,2 %
	3,9 %
	3,1 %


Kompenserende ydelser

Kompenserende ydelser er ydelser, som ikke i sig selv skal tjene som hovedindkomst. Undersøgelsen omfatter følgende ydelser af denne type: tillæg til dækning af nødvendige merudgifter, invaliditetsydelse, bistandstillæg. 

1157 personer modtager en eller flere kompenserende ydelser til dækning af de ekstra udgifter, de må afholde som følge af deres synshandicap. Tilbage er 881 personer, som ikke modtager kompenserende ydelser af nogen art. Deres indkomstforhold er opgjort i tabellen her nedenfor. Tæller man nedenstående oplysninger sammen, vil man se, at de overskrider 881. Det er, fordi 75 af de 881 personer har mere end én indkomstkilde. En meget stor andel af disse er pensionister med en supplerende erhvervsindtægt. 

Tabel 9: 

	Førtidspension
	585

	Dagpenge
	15

	Ledighedsydelse
	6

	Aktiveringsydelse
	12

	Kontanthjælp
	28

	Starthjælp
	0

	Revalideringsydelse
	18

	SU
	7

	SU + handicaptillæg
	17

	Løn
	18

	Indtægt fra selvstændig virksomhed
	222


Der er dog 149 personer, som hverken får pension eller erhvervsindtægt. Endnu en gang er det personer i alderen 18-30, som stikker ud. De udgør næsten halvdelen af de 149 personer, hvis indtægt således er væsentligt lavere end gennemsnittets. 5 af disse personer har udelukkende statens uddannelsesstøtte som forsørgelsesgrundlag. 23 personer har udelukkende kontanthjælp som forsørgelsesgrundlag, heraf får 14 personer den lave ungdomsydelse for personer op til 25 år.  

 Ser man særskilt på gruppen af 18-23 årige, viser det sig, at kun 9 ud af 57 får nogen form for kompenserende ydelser. 11 er førtidspensionister, mens 16 modtager kontanthjælp.

Kønsforskelle

Synshandicappede har samlet set en meget lav erhvervsfrekvens, men hvordan mon det ser ud, hvis man ser på de to køn hver for sig? En opgørelse af erhvervsfrekvensen for henholdsvis mænd og kvinder viser, at kvinderne er langt bagude i forhold til mændene, når det gælder beskæftigelse. 

I undersøgelsen deltog i alt 2038 personer. Heraf er 1063 mænd og 975 kvinder. Det vil sige, at 52,2 % af deltagerne i undersøgelsen er mænd, mens kvinderne udgør 47,8 %. Der er stor forskel på erhvervsfrekvensen kønnene imellem. 37,6 % af mændene er nemlig i beskæftigelse mod kun 25,4 % af kvinderne. 

Når kvinderne så har et erhverv, er de også i højere grad end mændene ansat på særlige vilkår. Således er 39 % af de mænd, som har et erhverv, hverken pensionister eller ansat på særlige vilkår, de er med andre ord lønmodtagere eller selvstændige erhvervsdrivende på ganske almindelige vilkår. Det samme gælder kun for 30 % af de erhvervsaktive kvinder.

53 kvinder er ansat i fleksjob, mens 90 mænd er i fleksjob. Umiddelbart lyder det, som om fleksjob-ordningen bruges mere af mænd end af kvinder, men det svarer faktisk til, at 21 % af de erhvervsaktive kvinder og 22 % af de erhvervsaktive mænd er ansat i fleksjob.

Tabel 10: Kvinder og mænds uddannelsesniveau i procent:

	
	Grundskole
	Ungdoms-

eller erhvervsudd.
	Kort el.

mellemlang
	Lang
	Uoplyst

	Kvinder
	32,8
	33,4
	26,5
	6,1
	1,2

	Mænd
	28,5
	36,2
	23,3
	10,3
	1,7


Tabel 10 viser, at flere mænd end kvinder får en lang videregående uddannelse. Der er også flere mænd, som har en ungdoms- eller erhvervsuddannelse. Flere kvinder stopper deres uddannelsesforløb efter grundskolen. Men der er også en lille overvægt af kvinder, som har en kort eller mellemlang videregående uddannelse.

Synsstatus

I det følgende ser vi på hvilke sammenhænge, der kan ses mellem synsstatus og beskæftigelsesstatus. 

Tabel 11: Procent i erhverv efter synsstatus og alder ved handicappets opståen:

	
	Blind
	Stærkt svagsynet

	Alle
	32,7
	31,6

	Handicap medfødt
	41,9
	40,1

	Handicap opstået i barndommen
	26,2
	35,3

	Handicap opstået i voksenlivet
	25,1
	25,0


Det spiller tilsyneladende ikke nogen rolle for erhvervsgraden, hvorvidt man er stærkt svagsynet eller helt blind. Erhvervsfrekvensen for blinde er således 32,7 %, mens den for stærkt svagsynede er 31,6 %. 

Tabellen viser desuden, at erhvervsfrekvensen er noget højere for de personer, som er født med deres synshandicap end for de personer, som fået en synsnedsættelse enten som børn eller voksne. For blinde er forskellen gældende mellem medfødt blindhed og blindhed opstået i barndommen eller senere, mens forskellen for stærkt svagsynede først bliver signifikant mellem handicap opstået i barndommen og handicap opstået senere. 

Tabel 12: Procent pensionister efter synsstatus og alder ved handicappets opståen

	
	Blind
	Stærkt svagsynet

	Alle
	77,2
	69,6

	Handicap medfødt
	69,9
	60,3

	Handicap opstået i barndommen
	76,9
	60,2

	Handicap opstået i voksenlivet
	85,6
	77,3


Der er imidlertid meget større sandsynlighed for, at man er førtidspensionist, hvis man er blind, end hvis man er stærkt svagsynet. Og så er det altså lige meget, om handicappet er medfødt, indtruffet i barndommen eller først kommet til i voksenlivet. Blinde er i væsentligt højere grad pensionister end svagsynede er. Det betyder også, at andelen af erhvervsaktive personer, som samtidigt er pensionister, er højere for blinde end for stærkt svagsynede. Personer i ordinært erhverv, som ikke har pension ved siden af, udgør i alt 40 % af de erhvervsaktive stærkt svagsynede, for blinde er det kun 27 %.

Der er markant flere fleksjobbere blandt de svagsynede (25 %) i beskæftigelse end blandt de blinde (13,3 %). Der er muligvis flere blinde end stærkt svagsynede ansat i job med løntilskud for pensionister (skånejob), men med 19,3 % blinde og 13,8 % stærkt svagsynede er forskellen er ikke statistisk signifikant.

Uddannelse

I forbindelse med undersøgelsen har vi spurgt folk om deres højest opnåede uddannelsesniveau. Besvarelserne er klassificeret i 4 uddannelsesniveauer: grundskole, ungdoms- eller erhvervsuddannelse, kort eller mellemlang videregående uddannelse og til sidst lang videregående uddannelse.

Tabel 13: Uddannelseniveau

	
	Grundskole
	Ungdoms-

eller erhvervs​udd.
	Kort eller

mellemlang videregående
	Lang videregående

	DBS
	31,0
	35,4
	25,2
	8,4

	Befolkningen
	25,7
	46,3
	21,1
	6,9


Kilde: Statistikbanken (tallene viser uddannelsesniveau for den danske befolkning i alderen 20-65 år)

Tabel 13 viser, at Dansk Blindesamfunds medlemmers uddannelsesmæssige profil fordeler sig anderledes end befolkningens generelle uddannelsesmønster.

Flere synshandicappede stopper deres uddannelsesforløb efter grundskolen. Dette er den lavest mulige uddannelse, man har kunnet svare i interviewet, så der tages ikke højde for de medlemmer, som slet ingen skolegang har fået, eller som ikke har færdiggjort et grundskoleforløb. Vi ved desuden, at et antal synshandicappede elever i folkeskolen får dispensation fra at gå til eksamen i et eller flere fag. Hvor stort dette tal er, og om det er et generelt mønster, samt hvilken effekt det evt. har for de unges senere uddannelses- og arbejdsliv, kan derfor ikke afdækkes i denne undersøgelse.

Der er færre synshandicappede, som har en ungdomsuddannelse eller en erhvervsuddannelse som deres højeste uddannelse sammenlignet med resten af befolkningen.

Synshandicappede har i langt højere grad end befolkningen som helhed en videregående uddannelse. F.eks. har 8,4 % en lang videregående uddannelse mod kun 6,9 % af befolkningen.

Tabel 14: Erhvervsaktive i procent fordelt på uddannelsesniveau:

	
	Grundskole
	Ungdoms- eller erhvervsudd.
	Kort eller mellemlang videregående
	Lang videregående

	DBS
	19,8
	32,8
	32,3
	15,1

	Befolkningen
	38,2
	43,6
	13,6
	4,5


I det omfang uddannelsesniveauet er afgørende for en persons mulighed for at få plads på arbejdsmarkedet, er synshandicappedes uddannelsesmæssige fordeling muligvis problematisk. Ifølge SFIs undersøgelser er det nemlig hovedsageligt de erhvervsrettede uddannelser, som fører til beskæftigelse. I betragtning af den lave erhvervsfrekvens for synshandicappede, som denne undersøgelse har afdækket, kan det være interessant at se på unge synshandicappedes uddannelsesvalg blandt andet med hensyn til deres motiver for at vælge, som de gør, og ikke mindst kunne det være interessant at se nærmere på forskellige uddannelsers tilgængelighed for synshandicappede. 

Geografi

Hvordan ser beskæftigelsen for blinde og stærkt svagsynede ud fordelt på regioner/kommuner? Hvordan hænger blinde og stærkt svagsynedes beskæftigelse sammen med de generelle beskæftigelsestal?

Tabel 15: Regional erhvervsfrekvens

	 
	DBS
	Befolkningen

	Region Hovedstaden
	34,9
	79,2

	Region Midtjylland
	34,9
	79,8

	Region Nordjylland
	27,2
	78,4

	Region Sjælland
	29,9
	78,7

	Region Syddanmark
	28,5
	78,6


Som man kan se af tabel 15, er der stor forskel på erhvervsfrekvensen i hovedstadsregionen og Region Midtjylland i forhold til landets tre øvrige regioner. Denne forskel er også til stede for den samlede erhvervsfrekvens, men er dog særlig udtalt hvad angår synshandicappede. Undersøgelsen siger ikke umiddelbart noget om årsagerne hertil. Men andre undersøgelser har fremhævet, at befordring udgør en stor barriere for synshandicappedes færden uden for hjemmet, og det er derfor rimeligt at antage, at dette også spiller en rolle i forhold til, hvor synshandicappede bosætter sig, og hvor de har mulighed for at tage beskæftigelse.

En anden mulig forklaring kan være sammenhængen mellem uddannelse og beskæftigelse. Som vi så tidligere, er synshandicappedes udannelsesmønster karakteriseret ved en høj andel af ufaglærte og en høj andel af højtuddannede. Men som vi så i forrige afsnit, er de især erhvervsuddannelserne og de mellemlange uddannelser, der giver beskæftigelse. Denne forklaring kan dog ikke stå alene, idet vi kan se af nedenstående tabel (tabel 16), som viser synshandicappedes uddannelsesniveau fordelt på regioner, at uddannelsesprofilen for netop Region Nordjylland, som har den laveste erhvervsfrekvens, ligner uddannelsesmønsteret for den erhvervsaktive del af befolkningen mere end de andre regioner.

Tabel 16: Uddannelsesniveau fordelt på regioner:

	
	Grund​skole
	Ungdoms- eller erhvervsudd.
	Kort eller mellemlang videregående
	Lang videregående

	Hovedstaden
	28,0
	35,1
	25,4
	11,4

	Midtjylland
	33,5
	30,9
	26,9
	8,7

	Nordjylland
	33,9
	41,2
	19,0
	5,9

	Sjælland
	32,4
	34,8
	27,9
	4,9

	Syddanmark
	30,4
	37,9
	24,5
	7,3

	DBS 
	30,8
	35,5
	25,2
	8,4


Der er flest højtuddannede bosat i Hovedstadsregionen, mens der er flest, som kun har en grundskoleuddannelse i Region Nordjylland. 

Unge (18-30 årige)

I det følgende afsnit ser vi nærmere på den yngste gruppe af undersøgelsens målgruppe.

Aldersgruppen 18-30 år udgør i alt 177 personer og svarer til 8,8 % af den samlede gruppe. Kønsfordelingen i gruppen er stort set ligelig. 50,8 % er mænd og 49,2 % er kvinder. Denne kønsfordeling er mere ligelig end kønsfordelingen for den samlede undersøgelse. 

Tabel 17: Geografisk fordeling:

	
	Mænd
	Kvinder

	Hovedstaden
	45,2
	30,9

	Midtjylland
	22,6
	21,4

	Nordjylland
	9,6
	11,1

	Sjælland
	6,8
	14,4

	Syddanmark
	15,8
	22,3


De unge bor i hovedstadsregionen og i Region Midtjylland. 

Tabel 18: Beskæftigelsestal:

	
	Antal
	%
	DBS %

	Førtidspensionist
	45
	25,4
	70,6

	Revalidering
	10
	5,6
	1,4

	Ledig
	25
	14,1
	3,7

	Sygemeldt
	2
	1,1
	1,1

	Aktivering
	6
	3,4
	0,9

	Uddannelse
	58
	32,8
	4,0

	Job
	44
	24,9
	28,4

	Selvstændig
	2
	1,1
	4,1

	Andet
	4
	2,3
	3,5


Markant færre af de unge er pensionister, mens der er langt flere, som er ledige. Mange flere af de unge er under uddannelse end de andre aldersgrupper, flere af dem er i aktivering, og langt færre af dem er selvstændige erhvervsdrivende.

Der er i alt 45, som modtager pension. Det svarer til 25,4 %. Der er en væsentligt højere andel af personer, som er ledige i denne gruppe end i de andre, nemlig 25 personer eller 14,1 %.

Uddannelsesniveau

Tabel 19 viser de 18-30-åriges fordeling på uddannelsesniveau. Sammenlignet med hele målgruppen er der en overvægt af de unge, som kun har grundskoleforløbet bag sig. I betragtning af aldersgruppen er det ikke usandsynligt, at dette misforhold vil rette sig med tiden. Med andre ord er der grund til at gå ud fra, at mange af personerne i den unge aldersgruppe enten er ved at uddanne sig eller vil gå i gang med en uddannelse i fremtiden. Det er især værd at håbe på i betragtning af den store andel af kontanthjælpsmodtagere mv., som findes i denne gruppe.

Tabel 19: Uddannelsesniveau:

	
	Antal
	%
	DBS %

	Grundskole
	68
	40,2
	30,8

	Ungdoms- eller erhvervsuddannelse
	59
	34,9
	35,5

	Kort eller mellemlang videregående uddannelse
	31
	18,3
	25,2

	Lang videregående uddannelse
	11
	6,5
	8,4

	I alt
	169
	100,0
	100,0


Uddannelse og køn

Tabellen nedenfor (tabel 20) viser uddannelsesniveauet for hhv., mænd og kvinder i aldersgruppen. Som man kan se, er der en svag tendens til, at kvinderne har højere uddannelsesniveau end mændene, men forskellen er ikke statistisk signifikant.

Tabel 20: Uddannelsesniveau og køn:

	
	Mænd 
	Kvinder

	Grundskole
	42,2
	34,5

	Ungdoms- eller erhvervsuddannelse
	31,1
	35,6

	Kort eller mellemlang videregående uddannelse
	17,8
	17,2

	Lang videregående uddannelse
	5,6
	6,9

	Uoplyst
	3,3
	5,7


Indkomst

Det er allerede tidligere konstateret, at aldersgruppen 18-30 år har de laveste indkomster. Nedenstående tabel (tabel 21) sammenligner gruppens procentvise fordeling på forskellige indkomster med gennemsnittet for hele målgruppen.

Tabel 21: Indkomstfordeling:

	
	18-30
	DBS

	Højeste førtidspension
	10,2
	47,9

	Mellemste førtidspension
	4,0
	13,9

	Almindelig førtidspension
	6,8
	5,3

	Førtidspension efter nye regler
	4,0
	3,2

	Dagpenge fra a-kasse
	2,8
	1,3

	Ledighedsydelse
	1,7
	1,2

	Aktiveringsydelse
	1,7
	0,8

	Kontanthjælp
	14,7
	1,8

	Starthjælp
	0,6
	0,1

	Revalideringsydelse
	14,7
	2,6

	Statens uddannelsesstøtte + handicaptillæg
	15,8
	1,5

	Statens uddannelsesstøtte
	10,2
	1,0

	Sygedagpenge
	1,1
	1,1

	Løn
	23,2
	27,3

	Selvstændig indtægt
	1,1
	3,8


Tabel 22: Kompenserende ydelser:

	
	18-30
	DBS

	Tillæg til dækning af nødvendige merudgifter
	11,9
	6,2

	Invaliditetsydelse
	28,2
	40,7

	Bistandstillæg
	14,7
	36,5


Tidligere undersøgelser har tydet på, at de nye pensionsregler har gjort det sværere at få tilkendt førtidspension, samt at dette har betydet, at yngre synshandicappede i høj grad er henvist til kontanthjælp (for mange ungdomsydelse), uden at der samtidig gøres en målrettet indsats for at hjælpe dem i gang med et uddannelses- eller erhvervsforløb. Denne undersøgelse bekræfter tendensen til, at unge ikke modtager pension i særlig høj grad. Dette er ikke i sig selv en negativ udvikling. Det ser dog samtidigt ud til, at unge synshandicappede i meget høj grad er ledige eller sygemeldte og altså ikke i beskæftigelse. Det betyder også, at der er en stor gruppe, og muligvis voksende gruppe, som må klare sig for lave ydelser som kontanthjælp og lignende.

3. del. Bilag

Bilag 1: Beskæftigelsestal for kommuner, kredse og regioner

Tabellerne nedenfor viser erhvervsfrekvensen for DBS' medlemmer i alderen 18-65 år fordelt på kommuner. Som sammenligningsgrundlag står i yderste højre kolonne erhvervsfrekvensen for den samlede befolkning i samme aldersgruppe også fordelt på kommuner. Erhvervsfrekvensen for DBS' medlemmer er beregnet således: Antal erhvervsaktive medlemmer i kommunen ml. 18-65 år delt med antallet af medlemmer i kommunen ml. 18-65 år omregnet til procent. Resultatet af denne beregning er meget afhængig af den opnåede svarprocent, dvs. jo højere svarprocent jo mere troværdig er den beregnede erhvervsfrekvens. Derfor er svarprocenten for den enkelte kommune opgivet i 2. kolonne.

Region Hovedstaden

DBS Bornholm

	
	Svarprocent 
	Erhvervsfrekvens 
	Befolkningen

	Bornholms Kommune
	60,0
	40,0
	74,6


DBS Frederiksberg

	
	Svarprocent 
	Erhvervsfrekvens
	Befolkningen

	Frederiksberg Kommune
	75,6
	25,8
	79,9


DBS København

	
	Svar​procent 
	Erhvervsfrekvens
	Befolkningen

	Københavns Kommune
	60,8
	31,8
	77,1


DBS Nordsjælland

	
	Svar​procent 
	Erhvervsfrekvens
	Befolkningen

	Frederikssund Kommune
	82,6
	21,1
	82,1

	Fredensborg Kommune
	100,0
	14,3
	80,3

	Halsnæs Kommune
	67,7
	42,9
	78,5

	Hillerød Kommune
	81,8
	44,4
	83,2

	Hørsholm Kommune
	60,0
	33,3
	81,9

	Helsingør Kommune
	76,9
	30,0
	77,7

	Gribskov Kommune
	60,0
	66,7
	80,6

	Egedal Kommune
	28,6
	42,9
	85,3

	Allerød Kommune
	75,0
	46,7
	85,6


DBS Storkøbenhavn Nord

	
	Svar​procent 
	Erhvervsfrekvens
	Befolkningen

	Rudersdal Kommune
	75,0
	52,4
	80,6

	Ballerup Kommune
	69,2
	38,9
	77,9

	Gentofte Kommune
	75,8
	24,0
	80,9

	Furesø Kommune
	76,2
	31,3
	82,1

	Gladsaxe Kommune
	100,0
	47,1
	80,6

	Lyngby-Taarbæk Kommune
	77,4
	50,0
	81,0


DBS Storkøbenhavn Syd

	
	Svar​procent 
	Erhvervsfrekvens
	Befolkningen

	Herlev Kommune
	80,0
	100,0
	79,6

	Glostrup Kommune
	61,1
	63,6
	82,4

	Ishøj Kommune
	85,7
	33,3
	78,3

	Rødovre Kommune
	80,0
	8,3
	80,5

	Vallensbæk Kommune
	83,3
	20,0
	84,0

	Høje-Taastrup Kommune
	75,0
	33,3
	80,0

	Hvidovre Kommune
	60,0
	33,3
	80,2

	Dragør Kommune
	61,5
	25,0
	83,0

	Brøndby Kommune
	25,0
	100,0
	75,5

	Albertslund Kommune
	52,6
	50,0
	75,6

	Tårnby Kommune
	62,5
	40,0
	82,6


Region Midtjylland

DBS Horsens

	
	Svar​procent 
	Erhvervsfrekvens
	Befolkningen

	Horsens Kommune
	83,3
	30,0
	79,1

	Hedensted Kommune
	84,0
	42,9
	84,3


DBS Kronjylland

	
	Svar​procent 
	Erhvervsfrekvens
	Befolkningen

	Syddjurs Kommune
	60,7
	52,9
	79,4

	Randers Kommune
	60,0
	11,1
	77,8

	Norddjurs Kommune
	73,7
	17,9
	77,0

	Favrskov Kommune
	86,7
	76,9
	83,6


DBS Midt-Vestjylland

	
	Svar​procent 
	Erhvervsfrekvens
	Befolkningen

	Struer Kommune
	60,6
	35,0
	79,6

	Lemvig Kommune
	81,8
	33,3
	80,4

	Ikast-Brande Kommune
	100,0
	30,0
	81,0

	Holstebro Kommune
	50,0
	0,0
	81,3

	Herning Kommune
	100,0
	50,0
	81,1

	Ringkøbing-Skjern Kommune
	78,9
	36,7
	83,5


DBS Viborg-Skive

	
	Svar​procent 
	Erhvervsfrekvens
	Befolkningen

	Viborg Kommune
	66,7
	37,5
	81,7

	Skive Kommune
	71,8
	28,6
	80,4


DBS Østjylland

	
	Svar​procent 
	Erhvervsfrekvens
	Befolkningen

	Odder Kommune
	40,0
	0,0
	81,7

	Samsø Kommune
	83,3
	0,0
	75,4

	Skanderborg Kommune
	71,1
	38,5
	83,7

	Århus Kommune
	80,0
	25,0
	76,5

	Silkeborg Kommune
	60,0
	33,3
	81,5


Region Nordjylland

DBS Thy-Mors

	
	Svar​procent 
	Erhvervsfrekvens
	Befolkningen

	Morsø Kommune
	83,3
	40,0
	77,7

	Thisted Kommune
	70,0
	28,6
	79,7


DBS Vendsyssel

	
	Svar​procent 
	Erhvervsfrekvens
	Befolkningen

	Hjørring Kommune
	76,0
	21,1
	79,5

	Frederikshavn Kommune
	74,0
	18,9
	77,7

	Brønderslev Kommune
	62,2
	30,4
	79,3


DBS Aalborg

	
	Svar​procent 
	Erhvervsfrekvens
	Befolkningen

	Aalborg Kommune
	72,0
	22,2
	77,3

	Mariagerfjord Kommune
	68,2
	26,7
	79,2

	Vesthimmerland Kommune
	27,3
	33,3
	80,5

	Rebild Kommune
	76,9
	10,0
	83,7

	Jammerbugt Kommune
	59,7
	33,8
	79,9


Region Sjælland

DBS Storstrømmen

	
	Svar​procent 
	Erhvervsfrekvens
	Befolkningen

	Vordingborg Kommune
	55,0
	18,2
	75,4

	Næstved Kommune
	80,0
	41,7
	79,2

	Guldborgsund Kommune
	62,0
	32,3
	74,0

	Faxe Kommune
	77,3
	23,5
	80,7

	Lolland Kommune
	87,5
	42,9
	68,7


DBS Vestsjælland

	
	Svar​procent 
	Erhvervsfrekvens
	Befolkningen

	Sorø Kommune
	87,5
	35,7
	80,0

	Slagelse Kommune
	47,5
	32,1
	77,6

	Odsherred Kommune
	60,0
	16,7
	74,0

	Holbæk Kommune
	75,0
	25,0
	79,5

	Kalundborg Kommune
	69,7
	26,1
	77,2

	Ringsted Kommune
	75,0
	27,8
	81,5


DBS Østsjælland

	
	Svar​procent 
	Erhvervsfrekvens
	Befolkningen

	Greve Kommune
	77,8
	14,3
	82,1

	Lejre Kommune
	70,6
	33,3
	83,9

	Roskilde Kommune
	60,0
	33,3
	81,5

	Stevns Kommune
	78,8
	30,8
	81,6

	Solrød Kommune
	84,6
	27,3
	84,7

	Køge Kommune
	75,0
	33,3
	80,8


Region Syddanmark

DBS Fyn

	
	Svar​procent 
	Erhvervsfrekvens
	Befolkningen

	Ærø Kommune
	76,9
	30,0
	72,9

	Svendborg Kommune
	73,3
	27,3
	74,8

	Odense Kommune
	85,0
	29,4
	74,8

	Nyborg Kommune
	77,8
	28,6
	77,1

	Nordfyn Kommune
	91,7
	27,3
	79,5

	Middelfart Kommune
	86,7
	15,4
	80,3

	Langeland Kommune
	82,4
	7,1
	73,6

	Faaborg-Midtfyn Kommune
	76,7
	47,8
	78,5

	Assens Kommune
	83,3
	20,0
	79,1

	Kerteminde Kommune
	81,0
	21,2
	78,9


DBS Syd-Vestjylland

	
	Svar​procent 
	Erhvervsfrekvens
	Befolkningen

	Vejen Kommune
	85,2
	34,6
	81,8

	Varde Kommune
	73,3
	54,5
	83,7

	Billund Kommune
	100,0
	29,0
	82,3

	Esbjerg Kommune
	86,7
	15,4
	77,7


DBS Sønderjylland

	
	Svar​procent 
	Erhvervsfrekvens
	Befolkningen

	Tønder Kommune
	76,9
	25,0
	78,6

	Sønderborg Kommune
	60,6
	55,0
	77,7

	Haderslev Kommune
	100,0
	25,0
	78,9

	Aabenraa Kommune
	81,5
	27,3
	77,7


DBS Trekantområdet

	
	Svar​procent 
	Erhvervsfrekvens
	Befolkningen

	Vejle Kommune
	48,6
	22,2
	81,8

	Kolding Kommune
	58,3
	23,8
	80,9

	Fredericia Kommune
	61,2
	30,0
	78,8


Bilag 2: Beskæftigelsesprojekt

Ved interviewet skulle konsulenten spørge, om personen ville være interesseret i at blive kontaktet angående et projekt om beskæftigelse, hvis det forekom relevant. Dvs. hvis personen havde en svag eller slet ingen tilknytning til arbejdsmarkedet.

431 personer har sagt ja til at blive kontaktet i forbindelse med arbejdsmarkedsprojektet. I tabellen nedenfor kan man se beskæftigelsessituation for de 431 personer og deres ansættelsesvilkår.

	Ja-sigere fordelt på beskæftigelsessituation
	 Antal
	Procent 

	Pensionist
	309
	71,69

	Revalidering
	11
	2,55

	Ledig
	52
	12,06

	Sygemeldt
	9
	2,09

	Aktivering
	12
	2,78

	Uddannelse
	13
	3,02

	Job
	78
	18,10

	Selvstændig
	12
	2,78

	Andet
	19
	4,41


	Ja-sigere fordelt på beskæftigelsesvilkår
	 Antal
	Procent 

	Alm. vilkår
	52
	12,06

	Fleksjob
	19
	4,41

	Beskyttet
	11
	2,55

	Skånejob
	21
	4,87

	Jobtræning
	4
	0,93

	Isbryder
	1
	0,23





I alt 252 personer har ikke deltaget i undersøgelsen pga. af vidtgående handicap, som har umuliggjort, at de kunne svare på spørgeskemaet. Det forekommer at være en rimelig antagelse, at disse personer heller ikke vil være i stand til at varetage et arbejde eller en uddannelse. I forhold til beskæftigelsesprocent kan man derfor godt medregne denne gruppe i den ikke-beskæftigede del. Gør man det, vil ovenstående beskæftigelsestal se således ud:





Erhvervsaktive i alt: 28,3 %.


Erhvervsaktive uden pensionister: 16,6 %.


Ikke-pensionister på alm. vilkår: 9,9 %.
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